5. Quare Deus suos non lautè & lætè haberet, qui lætitiae omnis est causa, & bonorum omnium fons perennis; qui non potest exhaustiri, vel exsiccari; ut ille Isaci fons, qui cum benedixerat Jacobo, Hesavo benedictionis rivum communicare non poterat? Gen. 27. 39. 40.

6. Apud Deum abyssus divitiæ benignitatis reperiuntur, quare suos non splendidè tractaret?

1. Usus. *Correctio.* Quām multi proh dolor, inveniuntur, qui hoc *vino*, hāc Dei gratiā, in S. cœna non delectantur. Qui capiuntur *vino* Noachi, quo pudor illorum aperitur, Gen. 9. 21. *vino* Loti, quo incesto corpus polluitur, Gen. 19. 33. *vino* Nabalis, quo anima ratione exuitur, 1. Sam. 25. O *vina* venenata! *vinum* immodicè sumptum mentem corruptit; & amor rerum mundanarum nimius, mundi pernicio-sus, & diaboli carnisque potus, mentem cognitione

rerum divinatum orbat; *vinum* ita haustum, mortbos gignit; & diaboli, mundi, carnisque potus vitia procreat; *vinum* immoderatè adhibitum, calorem nativum extinguit. Mundi potus amorem Dei suffocat. Ite jam & hoc *vino* mundi vos oblectate, si vos ire perditum decrevistis. Nónne præstaret *vinum*, quod Deus hic repræsentat, eligere, gratiam illius, hoc in convivio quærere, quò *vino* vita, & justitia, & gloria vestra sita sunt?

2. Usus. *Admonitio.* Nos, nos, fratres charissimi, hoc *vino* amoris & gratiæ Dei nobis in Christo propinato delectemur. Ut *vinum* moderatè sumptum cor recreat, calorem nativum reparat, appetentiam irritat, crassos humores profligat; ita gratia Dei, in Sacro hoc convivio, est *vinum*, quod cordis nostri est recreatio, spirituum nostrorum corroboratio, amoris erga Deum inflammatio, appetentiæ spiritualium excitatio, pravorum affectuum eliminatio. *Vinum* copiosum sanguinem generat; & gratia Dei in S. cœna, abundantem spem, Rom. 5. procreat. *Vinum* cibi concoctionem promovet; gratia Dei, crucis amaritudinem absorbet, ita ut omnia in alimentum fidei cedant. Hoc, hoc ergo amoris Dei in S. cœna *vinum*, tibi animę tristi sit gaudii procreator, timoris tui profligator, virium languidarum confortator, doloris tui suffocator. Quam felix, fœlix es anima mea, dum hoc Dei gratiæ *vino*, S. in cœna frueris, uteris!

*Audivimus rem reficiētem, percipiamus jam nutritiorem.*

II. *Nutriens Lac.* Non tantūm Deus gestit suos reficer-

reficere convivas, sed & nutritre; idcirco vino adjungit, in convivio suo spirituali, *Lac.* Ut anima suum nō tantum ibi oblectamentum reperiret, sed & nutrimentum; non enim anima tantum debet refici, sed ubertate etiam spiritualium rerum ali.

## D O C T R I N A.

*Deus suos ad vitam eternam sustentat.*

RATIO 1. *Lac* illis præbet quo nutriuntur.

2. Deus vitæ illorum ut est scaturigo, ita est ejusdem sustentatio.

3. Deus vitæ illorum vita, anima est, nam in ipso vivunt, & moventur, & sunt, *Acto. 17. 28.*

4. Deus illis est manna alens, mel reficiens: Deus est illis sicutientibus fons, esfuriensibus penuarium.

5. Nónne ille pastor suas oves, ille pater suos liberos, ille Rex suos subditos, ille Sponsus suam sponsam, ad hanc & futuram vitam, enutritret?

6. Ille suos semper sustentavit, non in rerum tantum abundantia, sed & penuria; non tantum in aula, sed & in caverna; non tantum per homines, sed & per aves, *1. Reg. 18. 6.* non tantum per viros, sed & per Angelos, *1. Rég. 19. 5. 6.*

7. Propterea eanit David, *Psal. 23.* Jehova pastor meus est, non possum egere, *Ps. 27. 1.* Jehova robur vitæ est.

8. *Uſus. Correcțio.* Quām funestus illorum est status, qui inhiant rebus succo alimentari destitutis, ut mundi dapibus, quibus vescentes macrescunt, ut invidi & avari suo exemplo confirmant! Nullum, in mundi & diaboli convivio est *Lac* nutritiens. Non ibi

*lac* suave, sed fel aspidum, *Job. 20. 14.* sed venenum draconum, *Deut. 32. 33.* Non animadvertisit, in mundi epulo, *lac* reficiens, sed interficiens, quale illud erat, quod Jaël Sisseræ offerebat, *Jud. 4. 19.* *Lac*, quo fere in naturam degenerant, ut, de infante, feret cuiusdam *lacte* in silva, enutrito, commemoratur. Quis non evitaret illud mundani convivii *lac*, ovo Basilisci haud dissimile, ex quo qui comedit moritur, *Esa. 59. 5.*

2. Ursus. *Admonitio.* Hoc *lac* jam appetamus, quod Deus nobis in sacro suo exhibet jam convivio. *Lac* infantem nutrit; merita Jesu Christi te, ô anima, *S. in Cœna*, nutriunt. *Lac* colorem exoptatum & gratum corpori conciliat: amor Dei in *S. Cœna* cordi colorum & calorem comparat. *Lac* sitis ardorem extinguit, *Jud. 4. 19.* Gratia Dei furorem & temptationis ardorem interimit. *Lac* confortat: Amor Dei nos corroborat. Quando Deus, ô anima mea, tibi belligeranti corona; tibi cursitanti meta; tibi ploranti lactitia est, nonne *lac* hoc est dulcissimum? *Lac* capræ tabi resistit; sed amor Dei tuo languori sese opponit, *Psal. 103. 3.* *Lac* ovillum pinguefacit; sanguis Jesu Christi, agni illius inculpati, te vera pinguedine vestit & munit. O saluberrimum suavissimi spiritualis convivii *lac*! Beata illa anima est, hoc *lacte* que in *S. Cœna* fruitur, gratia Dei quæ ad æternam vitam nutritur! Hæc sufficient de primo concionis principali membro; Sequitur jam:

### I I. P A R S.

*Saluberrima informatio.* Nota hic:

I. *Correctionem.* II. *Admonitionem.*

I. *Corr.*

I. Correctionem quod spectat; illa respicit, invitatorum;

I. *Divitias.*

II. *Molestias.*

I. *Divitias illorum* quod concernit;

*Cur expenditis pecuniam pro nullo cibo?* O stoliditatem! *Cur expenditis pecuniam,* industriam, sapientiam *pro nullo cibo,* nullo alimento, pro quisquiliis, siliquis; *pro falsis,* fictis; *pro nugis,* fanis? Illis, illis nihil inest alimenti, nihil commodi, pro anima sitiente, esuriente. *Mavultis* vos frustra macerare, quām mēā gratiā saturare? Ego, vos voce, promissis vos allecto, thefauros spirituales vobis præsento, & vos largitatem meam respuatis? Ego vobis pauperrimis gratis omnia offero; & vos rebus superstitionis, ludicris operam & industriam perdatis? Ego sum verē *cibus,* Joh. 6. & vos sudetis in illis, quae ne spiritualis *cibi*, nutrimenti, nomen merentur? Quae hæc est dementia? Extra me, mēāmq; gratiam, opulentiam, *nullus cibus,* *nullum* animæ ferculum, fulcrum excogitari, multò minus inveniri potest.

D O C T R I N A I.

*Boni pastoris est, non tantū virtutes exosculandas, sed & vitia detestanda auditoribus aperire.*

RATIO. 1. Deus non tantū suos edocet facienda, sed & effugienda; non tantū animæ cupedias, sed & quisquiliashic demonstrat; dicens: *cur expenditis pecuniam pro nullo cibo.*

2. Ut Herbarius non tantū medicas herbas, sed & noxias indigit; ita & spirituales hortulani non sa-

luberrimas tantum, sed & venenatas in mundi hosti herbas, doctrinas, indigitent. Ut vigiles in specula non diem tantum albicanem civibus tubae clanger significant, sed & hostem ingruentem prænuntiant, ita & spirituales illi vigiles in civitate Dei, *Eze 3.* non tantum salutis diem civibus suis indicent, sed & adversarios illis insidias struentes, tuba Euangeli detegant. Ut viæ dux non rectam tantum viam premendam, sed & devia devitanda edocet: ita & animalium duces, non rectam tantum virtutis semitam terendam, sed & varios vitiorum anfractus declinandos, demonstrent.

3. Huic sedulò incubuere omnes venerandi illi Patriarchæ, honorandi illi Prophetæ, sanctissimi illi Apostoli, ut illorum scripta satis supérque evincunt.

1. *Usus. Correccio.* Quām plurimi hodie inventiuntur, qui volunt insigniri titulo pastoris, & revera sunt impostores; ductoris, & sunt seductores. Qui illi clamarent; cur expenditis pecuniam pro nullo cibo, cum lanam ovium & substantiam, crumenam auditorum & animam auferre moliuntur? Alii quidem cibum sumendum, sed non fugiendum; medicamentum, sed non venenum, indicant. Alii veritatem, sed non errorem; lucem, sed non caliginem demonstrat: hinc sit, quod miseri auditores pecuniam sæpè explicant pro nullo cibo, nullo animæ nutrimento, pro rebus utilibus & inutilibus, pro Papæ phantasias, & Monachorum ineptiis.

2. *Usus. Admonit.* Boni pastores, Dei nobilissimum exemplum, imitentur. Non tantum cibum luberris-

Iuberrimum, sed & noxiū auditoribus indicent. Ut bonus nauclerus nautis, non tantū blandam aëris faciem, sed horrendum etiam maris furorem, despingit. Ut belli dux, non suis tantū militibus victoriā & prædam, sed & penuriam atque ærumnam etiam proponit: Ita & pastores, navigii Jesu Christi naucleri, agant; perorent ad populum Dei, ei delineantes non tantū grata, & dulcia, sed & ingrata, amara; non tantū cibum arridentem palato, sed & ei displicentem. Ne exponant pecuniam pro nullo cibo; ne pecunia, & animæ jacturam simul faciant; ne paleam loco cibi, frumenti, acquirant.

## D O C T R I N A I I.

*Anima nullis bonorum operum meritis nutrita potest.*

RATIO I. Cur expenditis pecuniam pro nullo cibo.

2. Ut Rex illis aureis suis ferculis; & filius prodigus inventis suis quisquiliis saturari non poterat, *Luc. 15.* ita & anima fictis istis bonorum operum meritis ali nequit.

3. Nullum illis inest pro anima nutrimentum, pro conscientia gaudium; nam illa merita sunt absque succo consolationis.

4. Hinc nata illa Jacobi suspitia: Impar sum omnibus his beneficiis; totique illi fidei quam servito praestitisti, *Gen. 32.10.* & Davidis: Quid est mortalis, quod memor sis ejus? aut filius hominis, quod vivit, quod memor sis eum? *Ps. 8.5.* Esaiæ: sumus ut immundus omnes nos, & sicut panniculus abjectissimus omnes justitiae nostræ, *cap. 64.10.*

I. Usus. Redargut. Quām stupidi & vesani jam

sunt Pontificii, qui maximis sumptibus Jerusalem, Christi sepulchrum, Christi in monte Bethaniæ vestigia eunt salutatum, honoratum, animæ ut sibi comparent cibum; illa ut cibetur; conscientia ut tranquilletur; cor ut recreetur. O dementiam! Cur expenditis pecuniam vestram pro nullo cibo? Quæ uva colligi possunt ex hisce spinis, & ficus ex hisce tribulis, Matth.7.16. & alimonia ex hisce vestris nugis, quisquiliis? Angeli dicebant mulieribus Christum in monumento quærentibus: Quid inter mortuos quæritis eum, qui vivit? Luc.24.5. Ita & vos compello: Cur expenditis pecuniam pro nullo cibo? Quid quæratis animæ vestræ cibum in superstitionum vestrarum monumento? Quid quæratis animæ alimoniam, inter paleam? Ista superstitionum paleam, conscientia vestra non potest, tanquam vero spirituali cibo, saturari, pacari; anima vestra nutrita, refici; cor vestrum gaudio affici; illoque imbui. Quod Deus Judæis omnium est interminatus, hoc vobis etiam continget: Vagabimini tandem à mari uno ad alterum, & Aquilone ad Orientem usque; discurrentes ad pervestigandum verbum Jehovæ, (spiritualem animæ cibum) & tamen non invenietis, nam animæ cibus non est in istis vestris nugis, facetiis, Amos.8.12.

2. Usus. Admonitio. Ne simus hujus dementię ostro perciti, non exponamus pecuniam pro nullo cibo, pro re nauci: sed ad hoc convivium curramus, ubi verus cibus, animæ nimis reperitur alimonia, cordis latitia, conscientiae mellita. Ubi verus est cibus in S. coena; non quisquiliae, sed veræ cupediae, gratæ illæ Euangelij

*E*uangelii uvæ, *Matth. 7.16.* ad afflictum pectus exhibitandum; ficus, ad ægrum sanandum; mala granata, ad languidum corroborandum, *Num. 13.24.* *Cant. 8.2.* ut est adumbratum.

II. *Molestias illorum quodjam spectat. Et laborem vestrum pro re minime saturaturam.* Frustra vos torquetis & maceratis re vili. Hic sudare, laborare, est oleum & operam perdere, littus lavare. Nulla messis hujus feminis; nullus fructus hujus arboris; nulla voluptas hujus laboris vestri exspectanda est. In caelum enim laboratis, si per vestra merita animam vestram saturare, conscientiam tranquillare enitamini.

### D O C T R I N A.

*Operibus bonis non potest fidelis anima acquiescere, ad vitam æternam per illa obtinendum.*

RATIO. 1. *Et laborem pro re minime saturaturam,* tranquillatura animam & conscientiam, salutis in negotio.

2. Illa enim opera justitiæ divinæ opposita nullius sunt valoris, & illius vento, instar paleæ, difflan- tur; & instar ceræ, coram illius igne, liquefunt.

3. Illa imperfecta bona opera, perfectæ; ex parte impura, purissimæ; misera, beatæ; temporalia, æter- næ illius vitæ fontes existere nequeunt.

4. Sunt Dei dona, sunt debita, quæ creaturæ te- nentur creatori præstare, & idcirco vitam æternam promereti non evalent.

5. Nulli sanctorum bonis suis operibus acquie- verunt, & per illa vitam æternam obtinere studue- runt. Illud, Mosis geminationes; Davidis orationes,

Jeremiæ lamentationes; Pauli suspirations, clarissime demonstrant, *Psal. 90. 8.* *Psal. 51. 1. 2.* *Jer. Lament. 1. 2. 2.* *Rom. 7.* Bona opera sunt via regni, sed non causa regnandi. *Bernhardus.* Salvamur non ex operibus, sed ex gratia, *Rom. 11.*

1. *Usus. Redargut.* Quām stolidi jam sunt illi, qui laborem capeſſunt, sudorem effundunt, pro re minime saturatura. *Laborem,* dum ſemetipſos caſtigant, *laborem,* dum Christi crucem (ut ineptiunt) oculatum Jeruſalem petunt; *laborem,* dum cum Rege quodam Polonię, in cilicio, per nivem nudis pedibus curſitant. O stoliditatem! Cue *laborem* vestrū expornitis, cur vos ita defatigatis, pro re minime saturaturas. Licet vobis convivium ſuperſtitionum Pontificiorum, operum illorum ſupererogatorum abblandiantur, *cibus* tamen ibi oblatuſ, eſt *res minime animam* saturatura; *cibique* eſt instar arenæ, quā nullum latitat alimentum; *cibique* eſt instar coturnicuſ llaeilitarum, quas inter dentes illorum adhuc gerentes plaga Dei excipit, *Num. 11. 33.* *cibus* eſt instar panis, cuius baculus eſt fractus, id eſt, qui non saturat, *Ezech. 4. 16.* & *5. 16.* Adhuc *laborem* vestrū pro re tali minime saturatura exponetis? Ut mulier illa in medicamentis nullam ſenationem inveniebat, *Luc. 8. 43.* ita vos in iſtis rebus ludicris nullam ſenationem reperiētis.

2. *Uſus. Admonitio.* Ne exponamus laborem nostrum pro re minime animam nostram saturatura. Deus, in convivio hoc ſacro, ad quod nos invitat, non nostrum laborem, ſed æternum ſuum erga nos amorem; non nostrum laborem, ſed ſuam liberalitatem; non nostrum

*strum laborem, sed filii sui sanguinem, intuetur. Non laboris nostri dignitas, sed amoris Dei largitas has adornavit epulas. Quis nostrum etiam sanctissimorum hoc convivium mereri potuisset, ubi fercula animæ nostre, Christi sunt merita; ubi potulenta, Christi sunt vulnera? David nullo suo labore attigit coronam, 1.Sam.16. ita & nos, nullo nostro labore, pervenimus ad gratię Dei mentam. David illam naectus est divino ex amore; nos hanc adipiscimur divina ex liberalitate, Esa.25.6. labore nostrum exponamus, imo & sanguinem pro Jesu Christi gloria; pro Evangelii doctrina; pro nobili nostra corona; Apoc. 2.10. pro Dei in nobis gratia, quæ animam saturant, latificant, corroborant, Psal.73. & 4. & 27. u. Jam consideranda Dei admonitio, ad invitatos instituta. Ubi observa:*

- I. *Quid faciant respectu consilii divini;*
- II. *Quid faciant respectu boni oblati;*
- I. *Quid faciant respectu consilii divini.*

Nota hic:

I. *Rem. &*

II. *Modum Rei.*

I. *Res, auscultate mihi, auscultate non mundo immundo, sed mihi vestro Deo, non hosti, sed vestro Patri, non diabolo seductori, sed vestro ductori. Auscultate mihi vestro Soli, creatori, gubernatori, defensori. Auscultate mihi, cuius potentiam formati, cuius gratiam ex Aegypto liberati, cuius munificentiam terra Chananæa estis donati. Auscultate mihi, cuius labia spirant salutem, cuius verba afflictis apportant consolationem.*

*Divino mandato obediendum est.*

RATIO. I. *Auscultate mihi.*

2. Homines enim tanquam creaturę, Deo creatori; ut servi, gubernatori; ut liberi, genitori; ut subditi, Regi obedientiam præstent.

3. Dei consilio nihil salutarius; verbo suavius; imperio levius.

4. Mandatorum divinorum obedientia, benedictionum est scatēbra; honoris via; cœli scala; longævitatis causa.

5. Noach hujus obedientiæ illustre est speculum, Gen. 6. 22. Abraham illius est incomparabile exemplum, Gen. 22. 10. Quid referam de Jacobo, hujus obedientiæ magistro; Mose, illius Coriphæo, cuius obedientia admirabilis admirabili à Deo coronata honore.

I. Usus. *Correccio.* Cur mortales, huic Deo summo bono non *auscultatis?* vos *auscultatis* diabolo, mundo, carni, voluptati, qui animæ hostes, vobis convivium non in cœlo, sed in inferno, instruunt. *Auscultavit* Simeon filio Ababi ipsum ad convivium invitanti, & ita transfixus est, 1. Mach. 16. 15. Et vos illis *auscultantes*, infelices infeliciter ultimum vitæ terminum claudetis. Propheta, contra Dei mandatum, *auscultans seniori*, in leonis illapsus est ungues, 1. Reg. 13. 20. 25. Vos contra expressum Dei mandatum, mundo *auscultantes*, 1. Job. 2. in Leonis illius rugientis infernalis ungues ruetis, 1. Pet. 5. Achæan *auscultavit* avaritiei, & lapidibus est obrutus, Jos. 7. 25. Absolon *auscul-*

*auscultavit honori, & perplexæ quercui est affixus,*  
*2. Sam. 18.9. En vobis jam mundi fercula, diaboli bel-*  
*laria, carnis & voluptatis mortifera convivia. In-*  
*felicissimus, hisce qui jam auscultat invitantibus!*

2. *Usus. Admonitio.* *Auscultemus* nos Deo optimo consiliario, patri, luci & robori nostro, *Psal. 27.* Si *auscultandum est* Deo irato, multò magis placato. Si *auscultandum est* Deo vocanti ad ferulam, ad pœnam: multò magis invitanti ad mensam, munificientiam. Enoch *auscultavit* Deo, & assumptus est, *Gen. 5.24.* Et nos Deo *auscultantes*, ab hoc gratię convivio, ad glorię epulum, *Matth. 8.* rapiamur. Noach *auscultavit* Deo, & arca inclusus diluvii furorē lethifetum effugit, *Gen. 6.* Nos Deo *auscultantes*, arca paternę ipsius providenrię inclusi, ex naufragis hujus seculi undis eluctemur, *Esa. 43.* Abraham Deo *auscul-*  
*tans*, *Gen. 22.* maximis opibus ornatus est. Nos Deo *auscultantes*, convivioque suo accumbentes, spiritu alibus in primis opibus beemur. Joseph Deo *au-*  
*scultans*, *Gen. 39.9.* summo honore est affectus. Et nos Deo *auscultantes*, Dei filii appellemur, quā gloriā nulla major si Deo *auscultaremus*, nos in hisce atris calamitatis diebus, S. cœnā favoris divini luce frueremur: Nos in hisce mundi concussionibus, in S. cœna tranquillitatem; nos in hisce armorum collisionibus, in S. cœna pacem offenderemus, festumque nostrum in lætitia celebraremus.

I I. *Modus rei. Indesinenter.* Semper meo pendeat ab ore, salutis veluti fonte. *Indesinenter* mihi aures, animę vestre jannas præbete patulas, verba vitæ

mea

mea per illas animam vestram ut intrent. *Indesinenter aures vestre mihi sint reseratae, & serpenti isti obturatae, ne illius sibilus cor vestrum petat & impedit, variisque in errores abripiat.* Si enim tantillum aures vestras à me vestro duce ad seductores, à me vestra salute, ad istas pestes ; à me vestra veritate, ad istas vanitates vertetis, bona vestra evertetis : nam aetum brevi erit de anima vestra, de alimonia vestra, de vita vestra, de lætitia vestra.

## D O C T R I N A.

*Semper pii Dei consilio obtemperent.*

RATIO. 1. *Indesinenter auscultate mihi,*

2. *Quia piorum felicitas, prosperitas, delectatio & glorificatio, in hâc obedientia radicatae sunt,* *Psal. 81. Deut. 28.*

3. *Ut cuncta sui sustentatione indigent : ita pii Dei consilio.*

4. *Ut mundus Sole carere nequit : ita pii Dei dum suasu destitui nequeunt.*

5. *Ut unum quodque illud appetit, quo sui nititur conservatio : ita pii semper affectent hanc obedientiam divini consilii, qua cardo illorum salutis vertitur.*

6. *Ut ingenui liberi semper piorum parentum ab ore pendent : ita pii semper pendeant Dei à suas.*

7. *Qui Deo non semper obtemperat, ille inobedientiae macula aspergitur ; ille poenis divinis involvitur ; ille radiis benevolæ Dei faciei orbatur,* *Ez. 59. 2.*

1. *Usus. Correctio.* Ah quam multi sunt qui a tempore saltem Deo auscultant, ut Saul ille Rex ! Qui similis

similes sunt, in obedientia Deo præstanta, rori matutino *citò evanescenti*, *Hos. 13. 3.* Arcui fallaci, arcui extenso *citò resilienti*, *Hos. 7. 16.* Qui auscultant Deo, ipsiusque suuntur convivio, hora prospera, læta, sole benedictionis divinæ illis splendente, re illis ex voto fluente: sed hora luctuosa, aspera, spirantibus horrendis istis persecutionum procellis, quā longissimè sc̄ ab hoc spirituali epulo remotos exoptant. Qui Deo *indesinenter* quidem *auscultant* vocanti ad læra tragemata; sed non ad lacrymarum fercula, de quibus *Psal. 42. 4.* extat: vocanti ad calices vini lætitię ebibendos, sed non ad utres aquā tristitię replendos, quorum mentio fit, *Psal. 56. 9.* Arrident illis spiritualia, in hoc S. convivio, fercula, sed illorum condimentum, utpote crux, illis displicet. Gratus illis est agnus Dei macratus, in S. cœna oblatus; sed amaras huic *adjunctas* afflictionum herbas fastidiunt, *Ex. 12.*

2. *U s u s. Admonitio.* *Indesinenter, indesinenter* Deo nostro *auscultemus*, ut consolationum ipsius lagena in S. cœna nos reficiant, *Cant. 2. 5.* *Indesinenter* Deo *auscultemus*, ut ex Christo, illa salutis pētra, *Deut. 32. 15.* aquæ vitæ, in S. cœna, ad animam nostram, fluant, *Joh. 6.* *Indesinenter* Deo *auscultemus*, non tantum nos ad dapes, sed etiam ad afflictiones; non tantum nos ad suavissima bellaria, sed etiam ad amarissima tormenta; non tantum nos ad mensam, sed etiam militiam; non tantum nos ad convivii sui mel, sed etiam ad mundi fel, vocanti, invitanti. *Indesinenter*, inquam, Deo *auscultemus*, non tantum nobis pañem, sed etiam fustem; voluptatem, sed etiam acerbitatem

tatem offerenti. Nos enim ipsius convivę sumus illi, quibus Deus aperuit oculos, (ut olim Bilham de se affirmabat ) *Num. 24.3.* ita ut in tenebris, lucem; in afflictione, salutem; in adversitate, prosperitatem intueamur, cantillantes cum Davide, *Psal. 23.6.* Nil nisi bonum & benignitas prosequentur me omnibus diebus vita mea. Sed audiamus:

**II. *Quid faciant respectu boni oblati.*** Observa:

I. *Quid faciant.*

II. *Quid inde acquirant.*

I. *Quid faciant.*

**C**omedite bonum. *Mea bona non vestro tantum visui contemplanda, sed & gustui examinanda offeruntur.* **C**omedite, gustate, ô mortales, quam bonus, quam benignus erga vos indignos, ingratos, ignavos sumus! **C**omedite bonum, relieto diabolo, contempto mundo, cum nugis & vanis, cum fucis & tricis. Nam quid boni, quid solidi hisce caducis: quid boni, quid solatii hisce fictis: quid boni, quid gaudii hisce superstitionis: quid boni, quid nutrimenti hisce glumis: quid boni, quid pretii hisce vilissimis inesse potest? **C**omedite bonum, quod vobis præbeo: *bona hīc omnia; bonum solatum, bonum pretium, nutrimentum bonum, oblectamentum bonum.* Quād *bona* mea vulnera, mea merita, quae sunt pacis causæ, salutis viæ!

**D O C T R I N A.**

*Deus eximia suis largitur beneficia.*

I. **R A T I O.** *Comedite bonum, bonum, inquam, comedite, gustate, in succum & sanguinem redigite. Bonæ, egregia illi sunt, quæ vobis hīc exhibeo.*

2. *Qua-*

2. Qualis fons est talis rivus; qualis arbor, talis fructus. Ita qualis est Deus, talia & ejus sunt beneficia. Ipsa qui est præstantia, pretiosissima; munificencia, maxima; opulentia, uberrima suis donat bona.

3. Liberalitatis ipsius Sol, in opere creationis, redemptionis, gubernationis, clarissimè splendet erga suos.

4. Quam præclara in electos & dilectos suos effundit beneficia! Quam eximia illa est fides, quam bean-tur; Spes, quam nobilitantur; patientia, quam armantur? Rom. 5.

5. Verbo suo lactat illorum animam, *Psal. 119. trans-quillat conscientiam; dissipat tristitiae nebulam, Psal. 30.6.12.*

6. Illos lapsos erigit, languidos reficit, famelicos nutrit, *Psal. 23.1. & 34.10.*

1. *Usus. Correctio.* Paulus exclamat; ô amentes Galatae! quis vos fascinavit, ne obsequeremini veritati? *Gal. 3.1.* Sed mihi jure etiam erit exclamandum: ô mortales! quis vos fascinavit ne comedeleritis bonum? comeditis malum, quod Diabolus vobis sub specie boni, suo in convivio, recommendat. Quid enim boni, ex mali omnis fonte, prorumpat? Quid boni, ab acerrimo vestro hoste, profluat? Ipsius promissiones, sunt defraudationes: ipsius escæ, sunt tricæ: ipsius rose, sunt spinæ: ipsius mel, est animæ fel: ipsius cibus, est animæ viscus: ipsius tragemata, sunt animæ vene-na. Detestare ergo, ô mortalibus, diaboli convivium, ut detesteris malum, peccatum.

2. *Usus. Admonitio.* Comedamus nos bonum, & in Dei

in Dei amore exultemus: *Comedamus nos bonum in S. cœna, & liberalitatem Dei cum Davide ebuccemus, Psal. 23.* *Comedamus nos bonum, & merita Christi in S. cœna nobis applicemus.* *Comedamus bonum, & credamus Christum hostes nostros infernales debellasse;* Dei amicitiam nobis conciliaisse, *Rom. 5. locum, in cœlo nobis præparasse,* *Joh. 14. 2.* *Comedamus bonum, ore purgato, stomacho fidei præparato, corde humiliato, in S. cœna, ne illud quod bonū est, alias, nostro vitio fiat malum,* *1. Cor. 11. 29.* & quod odor vitæ est, nobis existat odor mortis. *Perciamus jam:*

**II. Quid inde acquirant.** Nota hic:

I. Rem, &

II. Rei Rationem.

**I. Res.** *Oblectet se anima vestra.* Quæ vobis recom mendō, non sunt fragilia, quæ momentaneam hanc tantum respiciunt vitam; quæ labia tantum oblectant, externa recreant, cordis verò penetralia non intant; quæ corpori destinata cum illo intereunt; quæ brevi temporis curriculo deflorescunt: sed mea bona & dona; meus cibus & potus; meum lac & vi num ejus sunt indolis, ut *anima vestra* illis corroboretur, recreetur, cibetur ad vitam æternam. Illa ob lectatio morte non extinguitur, sed acceditur: illa non minuitur, sed augetur: Illa non finitur, sed perficitur, *Joh. 5. 11.* O veram! o solidam oblectationem! Quis illa non capereatur? Quis illius amore non teneretur? Nam, non est oralis, sed cordialis oblectatio; ob lectatio inquam, non labialis, sed cordis hærens intimis: ob lectatio, quæ hæc in vita suam cernit inchoationem, in al-

in altera verò suam reperit perfectionem.

## DOCTRINA.

*Dei qui facit voluntatem, ille invenit voluptatem.*

RATIO. I. Auscultate mihi, & oblectet se anima vestræ.

2. Illa mandatorum Dei obedientia instar arboris fœcundæ, dulcissimos parit fructus, instar fontis scaturientis, melleos effundit rivulos, *Deut. 28.*

3. Quò luna Soli est vicinior, eò luna etiam clarius illius claritate; formosior, illius formositate: Ita pīi, quò magis ad Deum per obedientiam accedunt, eè plus venustatis, voluptatis, lætitiae & gloriæ ex eo in illos redundat.

4. Obedientes, Deus voluptate ingenii humani vim transcendentem, perfundit. Lux illis voluptatis est fata, lætitia illis est nata, *Psal. 97. 11.*

5. Quantà voluptate Patriarchas, Prophetas, Apostolos, & omnes pios replevit! Quanto gaudio. D. Pauli animus fuerit delibutus, apparet! *Rom. 5. 3.*

1. Usus. *Correctio.* Illi hīc merito taxandi, qui nos melancholicos, diabolico tristi spiritu agitatos proclamat. *Anima nostra* semper se in Dei Patris favore, Filii Dei amore, Spiritus sancti consolatione oblectat. Sed vos, vos nunquam fruimini solidā & sincera oblectatione. Ut uxor Samsonis nuptias lacrymis & squalore transigebat, *Jud. 14. 17.* ita & vos epulas vobis à diabolo obtrusas, mœrore consumere cogimini. *Oblectatio vestra* est semen luctus, qui sāpē peccati est fructus. *Oblectationem* vestri convivii excipit horror, *Dan. 5.* Cum illius oblectationem principio na-

scitur mœror. In vestris mundanis conviviis, in ipso  
oblectationis melle, prodit sese tristitiae fel: in ipso vio-  
luptatis condimento, aperit sese angoris acetum: in  
ipso recreationis faccaro, ostendit sese pavoris vene-  
num, quo correpti, cum Belschatzare tremetis, hor-  
rebitisque, *Dan. 5.6.* ô funesta convivia!

2. Usus. *Admonitio.* Oblectet se, fratres charissimi,  
*anima nostra*, in hoc convivio, in hac S. Cœna. Judæi  
olim sese oblectabant in suis festis, in suis umbris; nón  
ne oblectet se *anima nostra* in S. Cœna, in Euangeliū lu-  
ce uberrima? Alii se oblectant in sua hæreditate; ob-  
lectet se *anima nostra* in Jehova prædii nostri portio-  
ne, *Pſ. 16.5.* Alii se oblectant in honore, *Act. 12.* Oblectet  
se *anima nostra* Dei amore. Alii se oblectant rerum  
mundanarum ubertate, *Pſ. 4.* Oblectet se *anima nostra*  
S. Cœnæ voluptate, *Pſ. 36.* Nostro sacro in convivio  
oblectationis sunt lagenæ, *Cant. 2.5.* Quis ergo se non  
oblectaret? Nostro S. in convivio consolationis sunt  
mammæ, *Eſa. 66.11.* Quis ergò hīc se non recrearet? Ob-  
lectatio nostra non est tantum oris, sed & cordis; la-  
bii, sed & animi. Non enim tantum in lingua nostra  
est nata, sed in ipsa *anima* quóque est radicata, *Joh. 16.*  
David dicebat de gladio Goliathi; non est ei similis,  
*2. Sam. 21.10.* Sed nos meritò de nostra oblectatione spi-  
rituali asserimus, non ei esse similem in mundo im-  
mundo. Illa nulli temporum injuriæ exposita est. De  
Salamandra astruitur, quod ipsis rapidis ignis flam-  
mis perstet salva: Sed de *hac anima nostræ oblectatione*  
in S. Cœna affirmari potest, quod ipso vehementissi-  
mo tentationis æstu perseveret illæsa. Oblectes, oble-  
ctes ergò

*Des ergò jam te, ô anima, hac S. in Cœna, gratiæ S. Triunitatis in præsentia, angelorum in corona, piorum in frequentia, spirituali in Musica, usquedum ad cœlestia eucharis cantica. Jam sequitur:*

## II. Rei illius Ratio.

*Pinguedine. Non macræscet anima vestra, ut mundi eduliis, siliquis, sine alimento ferculis. Illa plura promittunt fronte, quām edunt opere. Cibi & potus hīc est quædam forma, ast nulla efficacia. Hinc tetricus sāpē convivarum illorum vultus, lamentabilis vox, querula lingua, anima mœsta. Mera enim hīc se pro anima manifestat macies, ut pallida illorum haud raro clamitat facies: nam omnibus exterratis laboribus, nihil oblectationis veræ, nihil consolationis vivæ adipiscuntur. Vestra anima se oblectet pinguedine, spiritualium rerum ubertate, quām in me deprehendet, qui vitulus ille sum saginatus, *Luc 15.* vobis ordinatus, vobis mactatus, ut pinguecat anima vestra, pinguecat fide, spe, & charitate; pinguecat æterna tranquillitate, voluptate, felicitate.*

## D O C T R I N A.

*Sacrum Convivium rerum spiritualium ubertate diffluit.*

**RATIO I.** Oblectet se anima vestra pinguedine, rerum spiritualium ubertate.

2. Deus est omnipotens, ut possit; benignus, ut velit suis affatim spirituales fuggerere delicias.

3. Si ditissimi homines mare & terram suis apponunt mensis, ita ut quicquid deliciarum aër, quicquid terra, quicquid mare effundit & parit, intuea-

mur. Nónne Deus ille soli cœlique creator, spiritu-  
ale suum convivium, omnigenis spiritualibus deli-  
ciis nobilitaret?

4. *Ubertas hæc spiritualis hujus convivii gra-*  
*phicè depingitur, Esa 25. Cant. 5. Ps. 23. & 36.*

1. *Usus. Correctio.* Quām fatui illi jam sunt, qui  
hoc *pingui* convivio relicto, diaboli maculentissimis  
dæpibus assident. Quæ in rerum bonarum penurij,  
*pinguedo* spiritualis inveniatur? Aquilarum pennæ  
pennis aliarum avium admixtæ, illas consumunt: ita  
dapes diaboli consumunt vires corporis juxta ac a-  
nimæ illorum, qui illas attingunt. Ut vaccæ Pharaon-  
is tenues, devorabant illas *pingues*, Gen. 41. 4. Ita et-  
iam dapes diaboli tenues, devorant sèpè virtutes non-  
nullorum *pingues*. Aspice semel diaboli convivas;  
examina illorum pinguedinem. Nónne in diaboli  
convivio, avarus tibi appetet macilentus? Nónne  
invidus, tibi assidet exfuccus? Nónne ambitiosus è  
regione locum obtinens, conspicitur Monogram-  
mus, sive extenuatus? Nocte enim diéque illi se ma-  
cerant & lacerant curis. Nullum in virtute & pie-  
tate profectum faciunt, qui vera animæ est *pinguedo*:  
idecirco spirituali macie interibunt, si cum prodigo  
illo macie pellucente, mature patris ad ædes, ubi vi-  
tulus ille laginatus, ubi Christus maëstatus est, non  
remigraturi sint, Luc. 15.

2. *Usus. Admonitio.* Ad hoc jam convivium pro-  
peremus, ubi *anima nostra pinguescit*; *pinguescit* donis  
& bonis benignissimi; *pinguescit* gratia Dei, *pingue-*  
*scit* meritis Christi. Ubi fide *pinguescit*, spe *pinguescit*,  
charitas,

charitate pinguescit. Quando in S. Cœna, spirituali isto convivio, percipimus, Deum nostrum esse Patrem, Christum fratrem, Spiritum S. consolatorem, nōnne pinguescit tum *anima nostra*? Quando ibi accipimus peccatorum remissionem, spiritualium bonorum ubertatem, crucis contra dolorem consolationem; nōnne pinguescit tum *anima nostra*? Justa pinguedo corpori parit venustatem: Immensa Dei misericordia gignit animæ nitorem. Pinguedo regit corpus: gratia Dei munit animam. Pinguedo à nobis prohibet aëris injuriam: benignitas Dei in spirituali convivio, ab anima arcet tentationis violentiam. Pinguedo humectat corpus: charitatis Dei flumen, humectat, irrigat animam. Pinguedo corpus emollit: beneficiorum divinorum ubertas animam nostram ad deplorandam ingratitudinem emollit. Felicissima anima mea, dum te cblectas hâc pinguedine in S. cœna. Hæc sufficient quoque de ultimo membro. *Audivisti:* I. *Jucundam invitationem.* II. *Saluberrimam informationem.*

## E P I L O G U S.

*David dicit Psal 34.9. Gustate & videte bonum esse Jehovam.* Hoc textus enucleati est nucleus, enarrati scopus. Ita & jam vos meritò compello: *Gustate & videte quām bonus est Jehova,* qui vos miseros ad beatitudinem, ad spiritualem voluptatem, ad mensam, ad amoris sui opulentiam vocavit, invitavit, instimulavit. Ad hæc non impulsus fuit vestrâ nobilitate, quia ignobiles; non vestra virtute, quia peccatores; non vestrorum nummorum ubertate, quia paupe-

res eratis. Non vestram hic desiderat *pecuniam*, sed suam demonstrat munificentiam. Nullum hic valet meritum, quia amoris sui offert *vinum*. Non hic bonorum operum requirit seriem, sed animæ vestrae gratiæ suæ objicit *pinguedinem*. O beatos vos, ad hoc spirituale Dei convivium, *absq; pecunia*, *absque bonorum operum jactantia*, ad *comedendum & bibendum* confluentes! Benignissimus Deus, vobis, suis convivis, *cibum* salutis, *potum* pacis, *lac gratiæ, pinguedinem* lætitiae, *animæ vestre* porriget; & vos tandem ab hoc convivio ad cœlestè evehet, vos *lacte amoris* reficiet, voluptatum rivulis perfundet, fructu arboris vita pingue faciet. Ad quod epulum vos & me ducat dux noster Jesus Christus, cui cum Deo Patre, qui nobis hoc convivium præparavit, & cum Spiritu S. qui nos ad hoc vocavit & aptavit, sit laus honor & gloria in omnem æternitatem, *Amen, Amen, Amen.*

## C O N C I O V.

T I T U L U S.

Dei hinc altitudo, humilium est  
consolatio.

T E X T U S. Esa. Cap. 57.

Vers. 19. Nam sic ait sublimis & elatus, cuius nomen est inhabitans æternitatem, & sanctus, qui in sublimi & sancto habito: etiam cum eo qui attritus est demissusque spiritu, habito, ut vivum conservem spiritum demissorum, & vivum conservem animum contritorum.

EXOR-

**L**egati, ritè officio, re in ardua maximique pondēris negotio, nomine Regis sui, ad subditos perfuncturi, illius majestatem, dignitatem, solium, animumque ejus benevolum, illis insinuant, inculcant, ut illorum animis debitus honor, sincerus amor erga Regem, nascantur; & Rex illos vicissim favore suo prosequatur, robore suo tueatur. Hoc legati Regis illius Regum, Prophetæ, Apostoli suo exemplo ad umbravere: Illi maximi momenti in negotio, solum incolis, cœli subditis, Dei maximi Monarchæ majestatem ineffabilem insculpere, thronum incomparabilem imprimere, strenuè sudarunt, ut animis illorum verus timor, infucatus amor, erga hunc Deum, Regem Regum, procrearentur; & ut, vice versa, Deus suis subditis, rebus in asperis, perfugium; persecutum in æstu, refrigerium; in ludibrio, gloria; in bello, victoria; in mœrore, consolatio; in languore, corroboratio esset. Hujus rei nobile, verè nobilis ille Prophetæ Esaias, hoc textu exprimit exemplum: Nam animis Israélitarum, Dei gloriosissimi & altissimi splendorem, & sanctitatem; majestatem, & benignitatem, divino suo penicillo, graphicè delineare fatagit, ut illis Dei timorem, juxta ac amorem, illorum ad humilitatem, voluptatem; illorum ad pietatem, felicitatem, instillaret. Nos jam invitati ad splendidissimi hujus Dei splendidum convivium, Dei splendorem, & majestatem; Dei potentiam, & clemenciam, ad nostri demissionem & prosperitatem, meritò trutinemus, ut digni convivę hujus convivii æstimassemur,

memur, gratiâ illius recreemur, potentia illius corroboremur. Cuncta rito ut peragantur ordine, duo eventilanda: Quomodo Deus describitur;

## P A R T E S.

I. *A Proprietatibus.*II. *Ab habitationibus.*

## V O T U M.

Fac, ô altissime, ut coram te summo, in humilitate; coram te sanctissimo, in puritate, ad animi nostri demissi exaltationem, ad animi nostri contriti refectio nem, ad benignitatis tuę celebrationem. Amen, Amen, sublimissime Deus, Amen.

## I. P A R S.

*Descriptio Dei à certis proprietatibus.*

Notetur hic;

I. *Dei dignitas.*II. *Dei durabilitas.*III. *Dei puritas.*I. *Dei dignitas.*

Observetur hic:

I. *Præparatio ad illam dignitatem.*II. *Dignitas ipsa.*